Pembahasan konsep

kebutuhan dalam Islam tidak dapat dipisahkan dari kajian tentang perilaku konsumen dalam

kerangka maqāṣid al syarī’ah. Di mana tujuan syari’ah harus dapat menentukan tujuan perilaku

konsumen dalam Islam. 4

Al Gazālī (505 H/1111 M) menyatakan bahwa kebutuhan hidup manusia itu terdiri

dari tiga, kebutuhan primer (ḍarūriyyah), sekunder (ḥajiyat), dan kebutuhan mewah

(taḥsīniyat). Teori hirarki kebutuhan ini kemudian ‘diambil’ oleh William Nassau Senior yang

menyatakan bahwa kebutuhan manusia itu terdiri dari kebutuhan primer (necessity), sekunder